
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1737 DEL 26/08/2024

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’ arch.

Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL

TERRITORIO– FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.

170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale

lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto

forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE

DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.

118/2011.APPROVAZIONEDEFINITIVA”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113;

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) -

Anno 2024-2026;

Premesso che la Provincia di Benevento:

- è Ente delegato dalla Regione Campania alla realizzazione degli interventi in materia di

Forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96;

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

OGGETTO: Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori
successivi e connessi (incluso la gestione CISOA) del personale idraulico forestale
O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la Provincia di Benevento. AVVIO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO - APPROVAZIONE SCHEMA DI
MANIFESTAZIONEDI INTERESSE



2

- garantisce la realizzazione degli interventi attraverso il trasferimento annuale di fondi da

parte della Regione Campania programmato su base annuale dal DEPF Documento

Esecutivo di programmazione Forestale;

- per il triennio 2024 – 2026 è destinataria di fondi a valere sul PR Campania FERS 2021-

2027 così come programmato nel D.E.P.F. 2024-2026 (approvato con Delibera di Giunta

Regionale n° 810 del 29/12/2013) per la realizzazione degli interventi annuali di cui alla

succitata delega;

- svolge le attività progettuali in regime di amministrazione diretta attraverso il personale

idraulico forestale in carico (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.);

Dato atto che la Provincia di Benevento:

- al fine di garantire il pagamento delle spettanze mensili del personale idraulico forestale,

ha, con Determina dirigenziale n° 1382//2020 esternalizzato per il biennio 2020-2021 il

Servizio di elaborazione delle buste paga;

- con Determina Dirigenziale n°1630/2022 ha prorogato alla ditta affidataria esterna il

servizio fino al 31 agosto 2024;

Considerato che

- alla luce della scadenza contrattuale si rende necessario provvedere all’attivazione delle

procedure finalizzate alla contrattualizzazione di un operatore economico per

espletamento del Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti

obbligatori successivi e connessi (incluso la gestione CISOA) del personale idraulico

forestale (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.) in servizio presso la Provincia di Benevento ;

- il valore stimato complessivo del summenzionato Servizio, per una durata di 24 mesi con

opzione di rinnovo di altri 24 mesi, al netto dell’IVA è pari a € 70.000,00 (di cui € 35.000

per ogni 24 mesi);

- l’importo stimato, la valenza tecnica del Servizio nonché il rispetto del principio del

risultato (art. 1 del DLgs 36/2023) inteso come l’esigenza di perseguire il risultato

dell’affidamento con la massima tempestività rendono la procedura negoziata senza bando

ex art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. 26/2023 la più rispondente alle esigenze

rappresentate;

- al fine di espletare la procedura negoziata si rende necessario avviare una preliminare

indagine di mercato attraverso la quale individuare la platea degli operatori che

corrisponderà con tutti coloro che, avendo manifestato interesse alla procedura, risultano

in possesso dei requisiti richiesti;

Ritenuto doversi pertanto procedere all’approvazione dello schema di Avviso di manifestazione

di interesse quale mera indagine di mercato finalizzata all’avvio della procedura negoziata senza

bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023;

Visto

- il D. Lgs. n. 36/2023;

- il D. Lgs. n. 267/2000 ;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;



3

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo

147-bis - comma 1 –del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo:

1. di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento del Servizio di elaborazione delle buste

paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi (incluso la gestione CISOA) del

personale idraulico forestale (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.) in servizio presso la Provincia di

Benevento” ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023;

2. di stabilire che il summenzionato affidamento:

 avrà una durata di 24 mesi con opzione di rinnovo di altri 24 mesi;

 ha un valore complessivo stimato pari a € 70.000,00 (€ 35.000 per i primi 24 mesi ed €

35.000,00 per i successivi 24 mesi);

 sarà espletato

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs.36 /2023 ( procedura negoziata senza

bando);

- ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 (adozione del criterio di aggiudicazione

dell’offerta economicamente più vantaggiosa);

- previa preventiva individuazione, mediante indizione di una manifestazione di interesse

aperta (esclusivamente tramite la piattaforma di e-procurement dell’ Ente), degli operatori

economici da consultare;

3. di approvare gli allegati schemi di Avviso di Manifestazione di interesse e relativa Istanza di

manifestazione di interesse (che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto);

4. di dare atto che:

- le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento saranno svolte dall’arch. Michele

Orsillo;

- dopo l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, la procedura negoziata per

l’affidamento del servizio in questione sarà avviata con l’adozione di una specifica determina

a contrarre;

5. di stabilire che l’Ente, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva,

nell’ambito del proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di

pubblico interesse, di disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza

neppure speciali oneri motivazionali;

6. di dare atto, altresì, che :

- non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026;



4

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio

on- line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché

nella sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n.

33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


